
R O M Â N I A 
JUDETUL CĂLĂRAȘI 

COMUNA ILEANA 
CONSILIUL LOCAL  

   

  
H O T  Ă R Â R E  

privind mandatarea reprezentantului Comunei Ileana în vederea exercitării 
atribuţiilor în Adunarea Generală a Asociaţilor din cadrul ADI  „ECOAQUA” 

Călărași 
 

 

        Consiliul Local al comunei Ileana județul Călărași întrunit în ședință 
ordinară în data de 27 ianuarie 2021 
       Având în vedere: 
 - proiectul de hotărâre nr. 215/15.01.2021 inițiat de primarul Comunei Ileana și 
referatul de aprobare al acestuia 

- avizul Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local înregistrat cu nr. 
310/20.01.2021 

- raportul din cadrul aparatului de specialitate al primarului înregistrat cu nr. 
216/15.01.2021 

- adresa transmisă de ADI „ECOAQUA”, înregistrată sub nr. nr. 166/13.01.2021 
cu privire la adoptarea unei hotărâri de mandatare a reprezentantului UAT COMUNA 
ILEANA în Adunarea Generală a Asociaţilor din cadrul ADI  „ECOAQUA” Călărași în 
vederea aprobărilor situațiilor prevăzute de art. 16 alin (2) şi (3) din Statut 

- prevederile art. 21 din Statutul Asociaţiei „ECOAQUA”; 
 - luând act de procesul verbal privind lucrările ședinței Consiliului Local Ileana  
 - hotărârea Consiliului local nr. 29 din 29.11.2020 privind alegerea președintelui 
de ședință 

- prevederile art.129 alin. (2) lit. d) și alin. (7) lit. n) din O.U.G nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ cu modificările și completările  

în temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ 

  
H O T Ă R Ă Ș T E : 

 
Art. 1. Se aprobă mandatarea dlui. TOMA Aurel – viceprimarul comunei, ca 

reprezentant al UAT COMUNA ILEANA în vederea exercitării în Adunarea Generală a 
Asociaţilor a atribuţiilor prevăzute la art. 16 alin (2) şi (3) din Statutul Asociaţiei 
„ECOAQUA”. 

 

Art. 2. Reprezentantul Comunei Ileana şi Asociaţia „ECOAQUA” vor aduce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului general al 
comunei, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Ileana, prefectului județului 
Călărași, ADI „ECOAQUA” Călărași și se aduce la conoștință publică prin afișare. 
 
 

   Președinte de ședință, 
    Nicolae IONIȚĂ   
        contrasemnează,

                         secretar general, 
Nr. 8                       Cristina-Florentina TOMA 
Adoptată la Ileana                                                                            
Astăzi: 27.01.2021 
                   voturi pentru:  13;    voturi contra:  0; prezenți: 13 din total 13  
  


